Documento 13

1620 febbraio 1. Chiari.

ACCs, Liber Provisionum 1614-1622,  A.II.5., f. 186r.

Delibera per la doratura della cassa dell’organo.

Item nel detto Consilio e stato disputato, se la spesa si soleva fare à comperar delli
Agnelli e farli conzare, se si debba levare et aplicarla à far adorare la Icona del
organo per honorar il signor Iddio [...] e stata presa la detta parte de spender li detti
dinari à far adorar l’organo [...]
Item nel detto Consilio più cose dette serà di far adorar l’organo e stata dimanda-
ta la parte, et chi vole che detto organo sia adorato; metta la balla nella bissola bian-
cha, et chi non vole la metta nela rossa, et cosi datta la balla quelle raccolte, e stata
presa la parte di far adorare detto organo a tutte le balle.
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Documento 14

1621 marzo 10. Chiari.

ACCs, Liber Provisionum 1614-1622,  A.II.5., f. 219r.

Deliberazione circa la doratura della cassa d’organo già decisa l’anno precedente.

Item in dicto consilio dictum fuit quod multi pauperes huius  terre conquesti sunt
sane quia de anno pto, capta fuit pars de adorando organu peccunijs solitis impli-
cari ad faciendam benedictionem in festo Paschatis de anno sup. et quia nulum
datum fuit principium dictum adorationis unde esse malum retinere pecunias ad
annum finem et eas implicari in alijs negotijs super qua de multu dicum et dispu-
tatum fuit an fieri debeat in anno presenti dictum benedictum vel non. 
Item in dicto consilio expositum fuit quod usque de anno passato sub die primo
februarij capta fuit pars de adorando organum quod adhuc non fuit conquetum (?)
et esset bonum primo dealbare tutam ecclesiam et purgandi polvere et alijs immun-
ditijs adhuc organum predictum ac Icona altaris maioris magis eluceant super qua
re multum dictum fuit tandem terminatum fuit quod ecclesiam predictam dealba-
ri debeat ac in [illeggibile] terminationis. sumpto scrutinio ellecti fuere infrascrip-
ti qui habeant curam dealbandi dictam ecclesiam et providendi necessario causa
predicta. quique nomina sunt s mateus de Caballis
s Petrus de Laurinis.

Documento 15

1625 Maggio 16. Chiari.

ACCs, Libro: Entrate 1623-1713, B.III.7., f. 10r.

Pagamenti ad Antonio Montanino per le cornici degli otto quadri del coro.

Item scudi vinti Conti ad Antonio Montanino Scultore da legnami al conto delli
cornisamenti dell’otto quadri del choro apar boletta 16 maggio.

Documento 16

1625 agosto 3. Chiari.

ACCs, Libro: Entrate 1623-1713, B.III.7., f. 13r.

Altri pagamenti per le cornici del coro al Montanino.

Item deve haver Berlingoti ducento quatordeci pagati ad Antonio montanino scul-
tore per resto dil conto delli cornisoni fatti per li quadri dil choro per boletta...

Documento 17

1625 agosto 18. Chiari.

ACCs, Libro: Entrate 1623-1713, B.III.7., f. 13r.
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Pagamenti ad Antonio Montanino e a un lavorante per i quadri del coro.

Item Berlingoti desdotto pagati ad Antonio montanino +  altri pagai ad un lavo-
rante per metere li cornisoni del choro per boletta... 

Documento 18

1625 settembre 9. Chiari.

ACCs, Libro: Entrate 1623-1713, B.III.7., f. 13r.

Pagamenti a Matteo Beltrami per la doratura delle cornici del coro.

Item scudi quindeci pagati ad Mattio beltrami indoratore per haver filato d’oro li
cornisoni delli Quadri dil choro per boletta  9 7bre 1625...

Documento 19

1625 settembre 15. Chiari.

ACCs, Libro: Entrate 1623-1713, B.III.7., f. 13r.

Pagamenti a Matteo Beltrami per la doratura delle cornici del coro.

Item scudi desdotto pagati al detto d Mattio per resto della bornitura et Indoratura
delli cornisoni sudetti per boletta 15 7bre 1625...

Documento 20

1626 febbraio 10. Chiari.

APCc, Libro: Collectio decretorum, fundationum et memorabilium Ecclesiae collegia-
tae Clararum, L.3, f. 176r e v.

Scioglimento di un livello per il pagamento dei quadri in coro da parte del prevosto Pietro Pedersoli.

Dictum Livellum solvet Ecclesia ipsa SS.r Faustini e Jovite, quia anno 1626 habuit
à me presbitero Petro Pederzolo Preposito dicte ecclesie Capitale dicti livelli, quod
erat de libris trecentum planet quod Capitale fuit consummatum ad extinguendum
debitum figurarum sui quadrorum existentium in choro dicte ecclesie- et totum
factum fuit de consensu R.R. D.D. Petri Foliati Antoni Folij: et Ascanij Sabei
Canonicorum, et Curatorum dicte Ecclesie.

Documento 21

1633 gennaio 10. Chiari.

ACCs, Libro: Libro nel Qual e la memoria di Beni de la Schola del Santissimo Corpo
di Cristo de Chiari..., L.2., f. 85v.

Deliberazione per la costruzione della nuova Cappella del Santissimo Sacramento.
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Nel qual consiglio dopo l’esser sta proposto per il molto Reverendo signor
Presidente et signori sindici di essa schola se si debba fabricar una capella del san-
tissimo corpo di cristo in forma convenevole et honorevole in detta chiesa per ivi
reponer il santissimo sacramento et ivi star a communicare, intorno acio [sic]
spendendo quello sara bisogno di beni di essa schola, et sopra detta proposta farra
longa disputa et discorsa finalmente. dimandata parte e statta  presa a tutti voti che
si debba construire essa capella honorevolissima et condecentissima per l’effetto
sedetto non riguardando ne a spese ne ad altro confidando l’aiuto divino.